UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 387. Siricii Pap. Annus 3. Valentin. 12. Theodosii 9.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

IES V C H R I S T I  
Annus 387.SIRICI PAP.  
Annus 3.VALENTIN. 12. IMP.  
THEODOSII 9.

I. Iustinia Augustina Ambrosius Valentinianus  
Recentissimus octogesimus septimus Christi annus  
anspicio nonorum Confulorum Valentinianni Augusti  
tertium atque Europi apertur: quo iustina Augustina,  
vna cum Valentiniano filio, quam anno superiori aduersus  
S. Ambrosum persecutionem concitate cooperat, ma-  
tionibus prosequitur increments: vehementius enim o-  
dio in factitium vi: um flagrans, acrotis raudacius  
fumulis agitata, rabie formiduli, mente peruersa, correpta  
furore, inflata furia fuit, & veluti Baccha cætro percita  
debauchatur.

Hoc quidem anno primum dolo, inde vi, atque omni-  
denique arte, itemque conatu Ambrosum adorat exte-  
cruicabat enim intrinsecus, cum se frusta Augustan-  
e, dicique confiderat, cum vnius sacerdotis con-  
stantia vincetetur; dum nec vna sibi pateret Ecclesia, in qua-  
libetum esset conuenienter cum suis exuestuatisq; immenso  
animi dolore, asque inuidia tacebat, quod videtur se a  
populo Mediolanensi contemni, & omni officio omnes  
studierunt in omnibus iacerdotiis.

II. Quod igitur petulca a lea videretur, obnubilem popu-  
lo, Ambrosum manu militari captum extra prouinciam deportare: quo id absque tumultu perficiat, dolosa  
confilia mente agitat, sed omnia frustra. Testatur id quidem Paulinus: cum ait a: *In fine mulier in innumeris infilii-  
sustinet que manieribus atque horribilis aduersus factum virorum  
oblatum populum excitabat; sed infirmorum mentes talibus promissa-  
decipiebantur. Promittebat enim Tribunum & diversas alias di-  
gnitates is, qui illum de Ecclesia raptam ad excusum perduxissent.*  
*Quod cum multis concriter, sed Deo pro se perficeris non valorem:  
vnu infilior cetero nomine Euthymius, tanto furore excitatus est,  
vt iuxta Ecclesiam sibi domum pararet, atque in eadem carum  
conficeret, quo facilius rapiem superpositum carpento ad exitum  
perduceret. Sed iniquitas eius in exercitu ipsius descendit. Post annum enim, eodem die, quo illum rapere se arbitravatur, golden car-  
pentio impositus, de eadem domo ipse ad exitum definitus est; repu-  
tati, sibi ipso iudicio Dei id in se esse consersum; vt in eodem carpento  
dirigeretur ad exitum, quod ipse paraverat sacerdoti: cui non min-  
imum solatij sacerdos prebeat, dando sumptu, vel alia, que erant  
necessaria. Sed haec confessio hominis, nec mulieris furorem, nec ve-  
fanorum Arianorum amenantiam reprobavit, haec Paulinus. Memi-  
nit quoque horum Ambrosius in concione, quam ad  
populum habuit in Auxentium, vbi inter alia b: *Nemo re-  
tur, quod aut carrum preparaverant, aut dura, vt videlatur si-  
bi, Auxentius ipius, qui se dicit Episcopum, oratione sua, huc cipie. Sed  
quid postea?**

III. Quod fraus detecta euanuisset, iam aperto marte con-  
gredi, manuque militari agere decrevit Augstia; Auxen-  
tio enim omnia, que velit, militaria parat auxilia; qui-  
bus ille procul accinctus, omnia furore commisceret, qui  
etiam elicit ab Impeatore edictum, quod ipse conscripsit, quo subuentur Catholicæ facientes ecclesias ab  
Ecclesiis; & qui renuiscent, occidi. Unde increbuit ru-  
mor, missos esse spiculatores, qui Ambrosium renuen-  
tem basilicam tradere, capite truncant. His: commornis  
populus, intra basilicam obliterat ianuis, pluribus die-  
bus ac noctibus vigilans, studio custodiebat Ambrosum, obidensibus intercesserunt multisibus Ecclesiis, ut  
absciperent faciendum. Hæc autem omnia ipse sanctus  
Ambrosius refutat his verbis c: *Plerique narrabant per scires  
premissos penam mortis esse decreta. Nec illa timore, & ista non  
defero. Quo enim abito, vbi non omnia plena genitrix sunt, atque la-  
crymarum, quando per Ecclesias inventus ero? Catholicæ sacerdo-  
tes, resistentes gladio ferri, curiales proscribi omnes, nisi manu-  
datum impluerint? & haec Episcopi manus scripta & ore dictata:  
qui se vt probaret doctissimum, vetus non omnis exemplum. Legimus*

enim in Propheta d, quod viderit falem volentem. Hanc imitatus  
Auxentius, gladium volentem per omnes viles dixit. Et satanas  
e transfiguratus sein Angelum lucis, & in malum imitatur eius po-  
tentiam. Tu Domine Iesu uno momento mundum redemisti. Auxen-  
tius vero uno momento tot populos (quod in ipso est) trucidabat, alios  
gladio, alios sacrilegio, mean basilicam petiti cruento ore, sanguino-  
lentu manibus, &c. Quid autem eggerit, vbi cuiusmodi Imperatoris edicto  
tradendendo basilica idem Ambrosius con-  
ueniretur, idem ipse recenseret.

Opportum quidem nunc accedit, vt a die, qua ab ipso  
Ambrosio basilica petetur, in Ecclesia legetur his-  
toria de Achab f: atque Naburie; cuius exemplo Ambro-  
sius suam defendit Ecclesiam; paratique fuit potius mil-  
le subiecte mortes, quasi basilice traditor effici. subdile-  
nitum haec ipse: *Menimphi etiam, quod dilectum est hodie, Naburie  
sandrys verum posse fore vnde sua interpellat peccato regia,  
vt vineam suam daret, vbi sex succisi virtus obus viles sereret; cum  
quereret respondere. Abiit, vt ego patrum incoram tradam hereditatem,*  
& paulo post: *Naburie vineas suas vel propero cruce defendit;  
Si ille vineam non tradidit suam, nos trademus Ecclesiam Clori-  
fi? Quid igitur à merefessione est contumaciter? Dixi enim con-  
uentus: Abiit a me, vt tradam Christi hereditatem. Si ille patrum  
hereditatem non tradidit: ego tradam Christi hereditatem: Sed  
& hoc addidi: *Abiit, vt tradam hereditatem patrum, hoc est,  
hereditatem Dionyzi, quites exilio in causa fidei defuncti est, her-  
editatem Eugenius confessoris, hereditatem Myroclis, atque om-  
nium retro fidulam Episcoporum. Respondi ego, quod sacerdotis  
est: quod Imperator est, faciat Imperator, primus est, vt animam  
mihi, quam fidem auferat, hac Ambrosius de his, que ab  
Auxentio nitente Imperatoris Valentinianni edicto pal-  
fus est.**

Sed maiora ingruunt post haec prælia, vbi missi sunt  
cum Imperatoris præcepto Tribuni, à quibus ipse Am-  
brosius ubertetur recederet à basilica, tradereque Eccle-  
siae sacra vase. Cum populus pectoris sui amantissimi foli-  
citioni custodia vallar Episcopum, timens ab eo deser-  
tum sanctus Ambrosius, cum ita populum videret affec-  
tum, eum pro concione allocutus; quo ipse animo elect  
in defendenda Dei Ecclesia, pluribus declarauit. Quaer-  
iam oratione quæ gesta essent cum Tribunis, cum refe-  
rat, hic ea, quæ iunt historie, describamus; sic enim exor-  
sus est: *Vnde vos patres solutum subito esse turbatos, atque affe-  
uantes mei. Miror, quid hoc sit. Nisi forte quia per Tribunos me vi-  
didi, atque audiidi Imperiori mandato esse conuentum: vt quo vellent  
abirem hinc & si qui vellent, sequendi potestem haberent. Metu-  
fui ergo, ne Ecclesiam deserem, & dann salati me timeo, roste-  
linquerem. Sed quid & ipse mandauim, potius aduerte: de-  
fende Ecclesie nubis voluntat, subiecte non posse; quia plus Dominus  
mundi, quam scabi bus Imperatorem inteneret. Sane sine vis a-  
legria abderet ad Ecclesiam, carnem matre extorbari posse, non  
mentem: paratum me esse, vt filie faceret, quod soleret esse regis po-  
tis statis, ego subirem, quod sacerdos esse consuenter. Quid ergo  
turbatum? Volebas nunquam vos deserem: coactus repugnare non  
noui. Dolere patero, poteris fieri poteris generare aduersus arma, mi-  
litia, Goticus quoque lacrymas mee armis sunt: talia enim mun-  
imenta non sacerdos. Alter nec dico, nec polliam rejicare. Fingere  
autem & relinquere Ecclesiam non solo, ne quis gravioris pena  
metu factum interpretetur. Scitis & vos ipso, quod imperatoribus  
soleam deferre, non cedere; supplicia me libenter offerre, nec metue-  
re que parantur.*

V. Vitam ejem securus, quod Ecclesia hereticis minime tridere-  
tur: ad Palatum Imperatoris ire libenter, si haec congrueret, sa-  
cerdos & his officio, vt in Palatio magis certare, quam in Ecclesia.  
Sed in Confusione non reus sole Christus esse, sed Index. Cauiam  
fidem in Ecclesia agendum, quis abutus? Si quis confudit, huc re-  
bus: iniquitatem iam vel Imperatori iudicium, quod lata legi pa-  
reficit, quo impugnat fidem, vel peracta ambigunt quoniam in  
studia non requirat. Non committit, vt quisquam vendat iniuriam  
Christi. Circumfusi milites, armorum crepus, quibus vallata est  
Ecclesia, fidem non terret meam, sed mentem exigunt, ne dum  
metuens, periclio sum, diuidit vestra obviriatur adulatio. Ego em-  
bam dicens non timere sed vobis timere plus copi. Sicut, que se  
suum sacerdotem congregat, habent aduersarios qui laetantur.  
Aduersarius enim nostrarum diabolus, sicut leo rugiens, circuit quatenus

nitate dicam, & impietate inferiores Principes ea sibi nudente vendicare. Sed quid ad hec tunc addidi? idem subdit: Si patrimonium peccatum, immobilia si corpus, occurrat. Vultis in vincula rapere? vultis in mortem? voluptatis ille mors; non ego me vallabo circumfusione populum; nec altaria teneo, vitam obferam, sed pro altariis gratiam immolabor.

**XXXIII.** Horribilam quippe animo, cum armatos ad Basilicam Ecclesie occupandam missos cognoscem: ne dum hostiis am vendicant, aliqua strages ferret, que in perticem totius vergenter ciuitatis. Orabam, ne tanta virio, vel totum Italia busto superauerem. Detulabat inuidiam fundendi crux: offerebam ingulsum meum. Adserens Gorghi Tribunum, adorabat eum, dicens: Propterea vos possestis Romana suscipit, ut perturbationis publicae vos prebeatim ministros? Quo transibitis, si haec delecta faciunt? Exigebatur a me, ut compescerem populum. Respondebam, in meo iure esse, et non exortare, in Deinamus, ut mitigerem. Postremo, si me incitarent: tam in me vindicari oportere, vel abducere in quas vellent terrarum solitudines. Haec dicit, illi elicerent, ego in basilica veteri totum exegi diem, inde domum ciborum me recipi, ut si quis abducere vell, imminuerat.

**XXIV.** Ante lucem, ubi pedem limine extuli, circumfuso militi, occupatur basilica: idque a multis Imperatori mandatum datur, ut si prodire vellet, haberet copiam, ut tamen pro se futuros, si viderent cum Catholico concurre, aliquis se ad eum certum, quem Ambrosius cogitat, transfuturo. Prodiret Arianius nullus audiebat, quia nos quisquam de cuiuslibet erat pauci de familia regia, nonnulli etiam Gorghi, quibus ut olim planctum fuisse erat, ita nunc planctum Ecclesiae. Quocunq; familiis istis, ne tempe luctuosa, processerit, secum nos omnes caeci venimus. Coramfusus in basilicam eis gemitu populi intellexi, sed dum leviter leticos, intimantes nolis plenam populi esse basilicam etiam venimus, maxime videri plement, quoniam omnes sunt effusi liberi, electores flagitari. Quid plura? Milites ipsi, qui videbatur et occupare basilicam cogito, quod praecipit, ut abstinerent a communioni confessoris, ad concentum hunc nostrum venire caperunt, quibus vix pars habuerat multorum animi: prorsus se una. Igitur tamen, etiam etiam venisse, non ad praetatum, loquuntur. Clament alii populus quoniam excedere, quoniam confundere, quam fideliter poscerat, ut illam pergeremus basilicam. In illa quoque basilica fuit, quod populis pro securiam flagitavat meam. Tunc ego in us adorans sermonem sum: Audiliis, filii lororum, lobibus lego &c.

**XXV.** At in codem, quem tunc ad populum sermonem habuit, haec inter alia: Mandator dicens: Tradite basilicam. Respondeo: ne mibi fas est tradere, nec tibi accipere, Imperator, expedit. Domini priuati nolle potuisse temere: dominus Detulabat auferendam. Allegatur. Imperator illicere omnia, quibus eis vimini. Respondens: Nolite gravare, Imperator, ut patet in ea, quae annua sunt, imperiale dignum ut habere. Nolite excoelere, sed si tu dixisti imperare deo fidibus: scriptum est: Cuius Dei, Deo: qui Calarus Casari. Ad Imperatorem palatia pertinet: ad sacerdotem Ecclesie publicorum tibi munera ut communissima est, non faciem, hec cum adeo constante: atque si coquenter affluit et inculet Ambrosius, compelle te, Christiani Princeps: quem tunc audies, Ambrofum, an recentiori in hereticarcham omnia Princeps ibi timentem? Cui Ambrosius doctrina secundos, si sciens quae res sit, vita mores? quem habes, qui idem vel minima ex parte conferre queat? si pietatem certainam, totam, tamquam Catholicum fidem: ex mirabilibus ab eo vivente atque defuncto editis proba doctrinam. Intam aperte luce adeo excaets, ut adhuc lucem tenetibus & tenebras lucem dicatis. Sed quod reliquum est historias, prosequamur subdit enim hiecipli.

Dum haec tracto, suorum omnium illi milti, certum regale se colligunt, ac resiliunt ante basilicam presentiam mei poscere. Statimque coconventi sermonem munus, dico: Quam alta & profunda erat oratio spiritus sancti! Matutino horum lectum est, ut meminisset fratres quod summo animi dolore respondemus a: Deum venerant Genites in hereticiam tuam. Et re vera venerant Genites, & plus etiam, quam Genites venerant. Venerant enim Gorghi, & dauerant nam nonnulli iri, venerant cum armis & circumfusi occupanter basilicam, hoc nos agnosco tunc altitudinis dalebamus, sed nostra imprudentia aliquid peraliter. Venerant Genites, sed vere ex hereticiam tuam venerant. Qui enim Genites venerant, scilicet sunt Christiani: Qui ad inuidiam harditatem venerant, scilicet sunt cohæderos

Dei. Defensores habeo, quos hostes putabam: socii teneo, quos adulterios ex: Imitabantur. Completae est illud, quod de domino Iesu David Propheteta boc initit: Quia factus es in pace locu eius, & confringis cornua arcuum, scutum, & gladium, & bellum. Causa enim hoc munus, cuius opus, nisi tuum, domine Iesu? Videbas ad templum tuum armatos venire, hinc genere populum. & frequentem adesse, neq; aspicio Dei tradetor. Unde vix militibus, Imperatori, mortales ante oculos milites quid inter bac furoris lucet, inveniuntur, Domine, medium, & secundis utrque raro: compesciunt armatos, dicens profecto: Si ad arma concurratur, si in templo meo la commovetur, que utilitas in sanguine meo? Gratias tacebo tibi Christe: non Legatus, neque nuncius, sed tu domine saluus scis populum tuum: consolasti faciem meum, & pacificasti me letitia.

Hac ego diecum, ratus Imperatori annuum studio militum, obsecratione Comitum, precium populi posse invenire. Intercessus erat mihi, nissum Notarium, qui mandata deferret. Concepit panarium: mandatumque intimat: Quid tibi rursum est, inquit, ut contra placitum faceres? Respondi: Quid placitum sit, ignore, quid teneat factum dicatur, incertum habeo. At: Corporis breviter ad basilicam defunctorum? Si tyrannus ei, scire volo, ut siem, quemadmodum me adaces ut prepararem. Resulit, decens, menibus in presulnus fecisse Ecclesie: ut tempore, quo auxiliis occupata esset a multis basilicam, gemmum tantummodo librarium habuisse; multi, que adhortantur, ut eopergerem, dixisse: Tradere basilicam non possum, sed pagare non debet. Postea vero quam cognoverim certum regis inde sublatas, cum me populus ei ire deponeret, direxisse prohieros: me tamen moluisse ire, sed direxi: Credo in Christo, quod ipse nobiscum facit Imperator. Si hec tyrannus videtur, habeo arma, sed in Christi nomine habeo offerendam me corpori posse, tamen. Quid moraretur servire, si tyrannum putaret?

Venerare tunc a sacerdotibus danata Imperia, non usurpat. Et vulgo dicitur, quod Imperator sacerdotum magis potest auferre, quam Imperium sacerdotes. Christi e fugit, ne Rex fuerit. Habemus tyrannidem nostram. Tyrannus sacerdoti, infirmus es tu. Cum infirmor, inquit tu, tamen potes sum. Conterat tamen, ne ipse filii tyrannum faceret, casus Deus adversorum non existat. Non hoc Maximus dicere, quod tyrannus ergo sum Valentianus, qui se mea legatione obiecto queritur ad Italiam non potuisse transire. Addida, quia numerum sacerdotum tyranni facerunt, sed tyrannos se fuisse. Exactius ei totus illi dies in maioris nostri, scilicet tamen ab illudibilio pueris corripitur, erant illi veluti affixus titulus, quo significaret basilica vendicatabat Imperator: quod enim potaret illi hec venturus Imperator, ex more contumeliam locutus paratus eidem fuit. Sed pergit: Ego domum redire non possum, quia circumfusori omnes milites, qui in basilicam costitubant. Cum fratribus psalmos in Ecclesia basilicam minore diximus.

**XXIX.** Res ambrosii scriptio. Dignitas sacrae ecclesie. A. 2. Cap. 12. Secundum die fuit haec festa secunda maioris hebdomadae: lectio est de more liber tone: quo completo, hunc sermonem auctor sum: Liber lectus est, fratres, quo propinquat, quod peccatores in paupertatem resurgent. Acceptum est illa, ut perferatur in presenti futurum. & post paucam: Nec mora, niatur, Imperatorem, ut recederent milites de basilica: negotioribus quoque quod exactum de damnatione fuisse redirentur. Quare tunc plures totius letitia sunt? quotitudo populi plausus quo gratia? Erat autem dies, quo se Dominus pro nobis traxit, qui in Ecclesia penitentiam lexat. Certum hoc manuare milites, irruentes in altaria osculo significare ac in fine. Tunc agnosco, quod Deus verbum antelutum percutens ut tota cunctis ferraveret. Hoc gloria sunt, atque rituam iam finita: sed gravioris motu futuros plena connotavit Imperatralia verba indicant. Ego tyrannus appeler, & plasiam, quam tyrannus. Nam cum Imperatorem Comites obsecrarent, ut produceret ad Ecclesiam, idque petiu milium facere se dicerent, respondit: Si vobis inservit Ambrosius, vindictam me tradetis. Quid possit vocem superflue confundere. Quam vocem omnes cohoruerunt, sed habet a quibus excuperetur.

Dentique etiam specialis expressione Calligonus propositum cubiculi mandare miris ausus es. Me vino, tu contenta! Valentianum capi: tribus. Respondi: Dem permissit tibi, ut implas, quod mirari: ego enim partis, quod Episcopi, tu facies, quod padroni. At vitam Domini suerat eis ab Ecclesia, & in me omnia sua tuta conseruant, meo sanguinem statim stram explant, haec tenus ad Marcellinam sororem Ambrosii. At quid post haec de Calligono prefecto

præfecto cubiculi adeo impudenti, vtrumquid supplicium Ambroſio comminanti? Inuitam eunuchi procaciam fituit abite Dominus? minime gentium. Sed quid in eum? Res digna memor, cum ab ipso Ambroſio, tum à Paulino prætermisſa, hanc voluit Deus, ut cœlum quietetur penitus oboluta silentio: siquidem S. Augustinus alia occaſionis agens contra Julianum Pelagianum de eunuchis concupiscentia, inter alia attigit hac obitum his verbis: *Eſi tamen concupiscentia fidei deponit, polemizat, non concubandi, quoniam irriter ipſe conatus in eam turpitudinem venia propter quam Calligonus Valentiniāni iunioris eunuchum gladio nouimus vultu puniunt, metuētis confusione comitūm, ita Augustinus. Vides ex his, quam Deus fenerus sit vir index ferorum suorum, cum sicut Euthymio ante, ita & Calligono postea æque lance perfutatum reddidit, quod in factum fuerant supplicium comminati.*

XXXI.

b Damas. de Imag. 2. 1.

At dærebus triduo illo gemit idem S. Ambroſius epistolam scripti ad omnes Italici Episcopos, que penitus excidit, tantumque supereſt breue fragmentum, quod S. Ioannes Damascenus ea recitat: *Nec enim ait b: At Mediolani Pontificis Ambroſiuſ in Epifoli, quam ad viuissim Italiā ſcripsit, bac habet: Mibi autem, terra noſte, cum ex media corpi laborare, nondormiri, ſed in mente ſtupor confiſto, ſe offendunt cum quadam per bona parte Paula Apoloſi filii, ut eius effigies pictura in tabulis exprefſa facile declarabat. hac tantum ibi ex Ambroſio. Vtinam ipsa integræ extare epiftola.*

XXXII.

OMNIA  
PAVENT  
AMBROS.INTER-  
GRANT.

Sed que poſt haec ſunt ſubſequēta? admiratione plane digna. Vni Ambroſio pro Ecclesiastica libertate pugnauit, populus ac milites, ſabidi atque Principes, terciū, que mortales &amp; ſuperi, viuentes aque vita funti, &amp; quid infiſper: ipſi denique pītius aduerſati, licet inuiti, etiam ratiōne pītius fuere. Dicamus de ſingulis. Mirandum ſane fuīt, viuenterum populū Mediolanensem Epifcopo potius, quam Imperatori, tanto periculo ſuorum capitum atque bonorum, ſtudere ardentissimis conatibus delegiſe: ipſi mercatores luci cupidos, ut ad eum Imperatorem fuerent Ambroſio, omnia contempniffi; &amp; nobiles, quos Honoriſt vocat, prætulit Crucis ignominia Regiae Pharaonis: fed maioris admirationis illud acceſſit, milites, qui ad expugnandam baſilicam acceſſerunt: momento temporis elle conuertos in defensores; &amp; qui venerant fundere in baſilica ſanguinem, mutatos vna ſuifide cum Catholicis ad Deum preces. Sed quod ne ſic quidem emolliere! Iuſtine animus, quem impietas in ſicilem obdurata, &amp; filium Imperatorē in Ambroſiuſ acius concitare, virgore: foemineo furore pergeret: Deus pro Ambroſii defenſione Maximus Imper. commiſſor: qui primo (vt patet ex his datis litteris) voluit Valentiniānum ad omniuſe.

c Tom. I. Ep.

Rom. Pont.

XXXIII.

EPITOLA

MAXIME

IMP. AD

VALIN-

TIN. AVG.

Niſi clementia noſtra circa ſeruitatem tuam ſimplex eſſet, & gratia plena concordia, conſide etiam, quid commoda rationibz, mea eſe poſſent hec, qua nra, ergo diuina in partibus tranquillatate tua Catholicis legi turbatio atque conuictus. Quid enim tam optandum poſſit eſſe, eti quipſe eſt inimicus, quem aduerſari Ecclesiast. Dei, hoc eſt, aduerſari Deum ipſum, & aliquam molere, & vbi eſter excusabilis non eſt, ibi velle peccare? Sed quoniam ſeruitat noſtra, & in Deum religio maior, quam violari etiam ab inimicio ſimo quoque non opabile nobis aduerſamus, & circa ſeruitam inuenientem tuam tam a nobis ſicura, tam ſedula eſt, verecitate ſedata magis nos ſit, quam errata delectat: idcirco perennem tuam credidimus coniungendam, & introficta ratione nomini ſummi, & maiestatis tui confederata potentia, quid agere debas, ſolda mente perpende. Audiui enim (nam fama non patitur occulari, praefermi quod agatur in populo) novi elementi tu eſtit, Ecclesiast Catholicis vni illatam ſuifile, obſideri in baſilice ſacerdote, mulciliam ipſe propositam, ponam caput ad te, & legem ſanctissimam ſub nomine nřcio cuius legi encri. Hoc nam grāne ſit, potius intuī, ſi Dei magnitudinem volueris cogitare. Erubeo ſi quam crediderit ſeruita tua aſtrire velle rationem, & Dei agere canſam.

Quid enim ſi hoc ſolum eſſet? Si enim iam per tot ſaccula coali- ta & coniuncta mutares, parvum ne excitare discordiam vide- re: ipſa humana legibus in hac mortalitate habet noſtra reueren-

Annal. Eccl. Tom. 4.

tiam conſuetudo, & in re iam vetus atque vſitata aliquid noſcum feciſe, reprebenſio eſt, Italia omnis atque Africa hoc ſacramento cre- dunt: haec ſide gloriantur Galia, Aquitania, omnis Hispania, Roma ipſa venerabilis, cuius etiam in hac parte principatu eſt, quod Deum ſicut ſequi volunt, agnouit. Conſtebat ipſe, quod non ſit mor- ore dictum eſt, ſolum diſſentielat Illyricum: vnuam quod eraſ- fet, non exarare exemplum. Vtinam illud incolumē \* Ariana legi Marcenſe \* oppidum permaneat, & non ad iudicium quoddam er- roris miseri concidat, quia ipſo eruditus antiquus, ne principia ira- num in vltione procumbent. Pericloſe, mihi crede, diuina tem- tantur.

Venerabilis memoria dñus Valentiniānum pater clementis tua XXXV.  
hac ſide fideliciter imperauit: nihil illi attingere voluit, quod bene con- ſtituit ſidebat. Ille certe ſub eodem, Epifcoli iam fuerunt. Que- tanta mutatio, ut qui ante ſacerdotes, nunc ſacrilegi indicentur? in deinceps prieſtis, in deinceps ſacerdotiis dicati, ſed in ſide credunt, quia ante crediderunt. An putat venerabilis mihi ſeruitas tua, con- ceptam ſemel in animis hominum religionem, quam Deus ipſi con- ſtituit, pofce conſellii? Quantæ ex hoc diſcordie excitabantur? quan- ta contentiones obiuerunt? quam credere, ai poffere ſolitum? quan- tæ & que pertinuerunt ad Deum vota inferiora? cum inter Christianos quod dictu nefasit) quedam perfectionis imago na- caturus?

Videris, in quam partem haec ſedulitatem noſram interprete- riuſculo certem aiori genere caruſ mias circa clementiam tuam probare cito poſſem, quam ſit horre, ſi definis. Puto enim recognoscere, quod nemo hoc ſuaderet inimicus. Hac amabiliter a nobis dicta eſt, ſoſto, ut intelligaſſero, quod credas. Vnde aquam admodum eſt, ne ſando nummi ſat connellas; Italiā omnibz, & vene- bilium Romana; ceterisq; provinciis ſuā Ecclesiast ſuā ſacerdotiorum reddas, neque te medium interferas, cum ſas ſit, inſtruere, qui à Ca- tholicis Ecclesiast Arianoſum interpretationem \* diſcreverem, errorem ſuam vera religione mutare, quam recte ſentientibus ſuam immi- tere præstatem. haec tenus Maximus ad Valentiniānum: quibus plane appetit, non Mediolanensem dumtaxat Ecclesiast ipſum Valentiniānum vexat, ſed omnes exi- ſtentes in prouinciis ſibi ſubditis, illo edito, quod ſcri- pſiſſe Auxentium diximus, edicio, quo iubebantur ab Ecclesiastici ſacerdotes, reſiſtentes feriti gla- dio, Curiæ proſcribi, mihi Imperatoris mandatum im- plerent. Porro de Maximi Imperatoris ſtudiis pro defendere fidei, & Ambroſii liberatione, Theodoreetus haec habet d:

Vbi, inquit, Maximus tyrannus de facinore contra praedicti- um veritatis præconem Ambroſiuſ per Valentiniānum admif- ſorius ſacrum eſſet, ſcribit ad Valentiniānum letteras, hortat atque vitum a bello contra pietatem faciendo deſiſat, tum ne paternam pietatem proderet maledictum. Poſtem minatur bellum, ſi non obtemperaverit, ſe contra cum ſuſcepſuram, & ceteri addit ipſum Maximum haec ex cauila conſelium in Italiā contendit. Vetus niſi Theodoreetus in alias diuerſas a recitat Maximus litteris incident, de bello indicto nulla in hiſ mentio fit.

At cum nec ſic compereſeretur Iuſtinæ in exigitando ſi Ambroſiām perutularia: ecce ex lancis, è terra ex re- foliis fanorum martyrum facis reliquiæ impertitur à Deo dignissimum ſacerdoti præſidium: quoniam autem modo id acciderit, à S. Auguſtino, qui interfuit, primus haec accipe: Tunc memorat Antiphona per viſam aperteſi, quo loco laterent martyris corpora Protagis & Geraphi, quia per tot annos incorrupta in tunc auro ſeceti ſuā recondiderat, unde oportere promere ad corcidentem rabien ſommeam, ſed regiam. Cū enim propalata & effossa, dico cum honore tranſforentur ad Ambroſiām baſilicam: non ſolam quos immundis vexabent ſpiritu, conſiſſo ei dem demobus inadabant, verum etiam quidam plures annos caccus, cuiuslibet, noſiſum, unu populi tumultuant le- titia, cuiam queſiſſet, ergo audierit, exiuit, ergo, ſe ut deceſſerunt datus rogarunt. Quo perducunt, impetravit admitti, ut ſudario tan- gere ferentrum preceſe in conſpectu eis morti sanctorum tuorum. Quod vbi ſit atq; almoni oculis, conſelium aperti ſunt. Id ſe- diſcurrere, inde laudes tue ferentes, lucentes, inde illius inimica ani- mus eſt ad credendi ſuā atque non appliciua, a persequendi tame- furo & compreſſu eſt. Gratias tibi, Deum meum, haec in conſelio- nibz Auguſtinus, eademq; in commentariis de Ciuitate

VIV REGI-  
PTA RELI-  
GIONI.\* columna  
\* Murſen-  
fe\* interuen-  
tione  
PERSECTU-  
TIOVA  
LENTE  
HIANI:c Aug. Cof.  
B. 9. c. 7.\* columna  
\* Murſen-  
fe

d Theod. L.

5.4.14.

Dei

XXXIV.

IN NITEM-  
DVM YE-  
TERI ET

XXXV.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

a Aug. de  
Giu. Dei. L.  
xx. 8.  
b Aug. ser.  
de dñs.  
39.  
c Paulin.  
Vita S.  
Amor.

Dei sed et alibi sibachet b: Tant, inquit, gloria martyrum  
etiam ego testis sum, ubi Mediolani eram, scilicet miracula nos, &c.  
recentes enim miraculum de cœco tunc luciredito ta-  
ctu sacrorum pignorum. Erant enim dictorum martyrum cor-  
pora (inquit Paulinus e) in basilica posita, in qua sunt hostie cor-  
pora Nabori & Felicis martyrum. Sed sancti martyres Nabor &  
Felix celebrante frequentabantur; Prota vero & Gernafarmer-  
tymur ut nomina, ita etiam sepulchra incognita erant, in tantum  
ut supra ipsorum sepulchra ambularem omnes, qui vellent ad can-  
cellos peruenire, quibus sanctorum Nabori & Felicis marty-  
rum corpora ab iniuria sepulchri defendebantur, &c. subdit  
de curatione a satana arte protorum, & de illuminatione  
cœci.

XXXVIII.  
d Amb.  
ep. 85.  
S. AMER.  
EPISTOLA  
AD BORO-  
RUM.

Sed haec eadem pluribus ipse Ambrosius in epistola  
ad Marcellinum fororum d, vbi & de occasione horum  
perquero: ut corpus martyrum oblatum ex dedicatione Ecclesie hæc habet exordio ipsius epistole his verbis:

Domina sorori vita atque oculis preferende frater. Quia nihil  
sanctitatem tuam soleo eorum præterire, que hic te gerantur absen-  
te: sic etiam sanctos martyres in nobis esse reporto. Nam cum basili-  
cam deducamus: multi tanquam uno ore interpellare coepimus, di-  
centes: Sic in Romana basilica dedices. Respondi: Faciam, si marty-  
rum reliquias invenio. Statimque subit velut cuiusdam ardor  
proferi. Quid multa? Domini gratiam dedit. Formidans  
etiam clericis, insuper erari terram eo loco, qui est ante cancellis  
sanctorum Felicis et Naboris. Inueni signa convenientia, adhi-  
bitur etiam, quibus per nos manus imponeat a fore, sic sancti marty-  
reminere coepimus, ut adhuc nobis similes acciperemus virtus, &  
flemeretur prona, ad locum sancti sepulchri. Inuenimus mira-  
gundina uero dux, ut prijs at se ferat, offa omnia magra, san-  
guinis plarimum.

Ingen concubus populi per totum illud biduum. Quid multa?  
Condidimus integras ac ordines, transflavimus separe iam incumber-  
te ad basilicam Eustphae; ibi vigilie tota nocte, manus impotio. Se-  
quentes die transflavimus ea in basilicam, quam appellant Ambrosianam.  
Dum transflavimus, eccl. cantum est. Talis nubis ad populum  
fuit sermo: Cum iam effusam, &c.

XXXIX.  
c Amb. ep.  
85.

Volutissimus sermonem integrum descripsisse ex ea  
Antrofisi epistola, ad renouandam memoriam sacram  
antiquorum Catholice Ecclesie rituum, de quibus saepe  
pleraque superius, nimis de yu dicitandarum Ecclesie-  
ficiacum non sine reliquiis sanctorum martyrum, ipsoque  
cultu sanctorum; nulli nimis prolixitas fastidium atrui-  
set. Porro de imminente miraculorum hoc noctu di-  
cione eadem oratione ipse Ambrosius e: Cognoscit, immo  
videt ipsi muto a demoniis purgatos, plurimos etiam vbi se fef-  
fandorum manibus contingunt, his quibus laborantes debilitati-  
bus absoltos reparata vetusti temporis miracula, quo se per adven-  
tum Domini Iesu gratia terra maior infuderat, vimbra quadam  
sanctorum corporum plerique sanatori certus. Quantu[m]aria i-  
stantes quanto indumenta super reliquias sacratissimas, ut tacu-  
ipso medicabilis reposcantur: Gaudens omnes extrema luce conti-  
gere, & qui congerit, saluerit. hexipsi summatis: quibus  
intelligens huius temporis fidelium propoenitculum  
erga sacras reliquias sanctorum martyrum, quarum cultus operatione miraculorum Deus ipsius compre-  
banit. Et in fine orationis: Acclamauit populus, ut in Dominum  
cum differret dicem martyrum depositos, sed tandem obtinuit, ut  
sequenti feret dies. Sequenti die talis multa ad populum seruo fuit.  
Hesperiis duxit ad verfulum: Dic dicitur, ut verbum, &c.  
vbi agit de Arianorum perfidia conantum obsecrare in-  
fidelitatem caliginis claritudine in martyrum tot miraculis  
coruscantium; aut enim de illis f.

Ariani dicunt: Non sumus martyres, nec torquere diabolum  
possimus, nec aliquem liberam: cum tormenta demonum yorum  
recepimus, & beneficia martyrum remedii casorum & af-  
fectorum indiciv declarerent. Negant eum illuminatum, sed ille  
non negat se fanum. Ille dicit: Vides, qui non videbam. Ille dicit:  
Ecce ego defui. & probat factum: Ibi beneficium negant, qui felicem  
negare non possunt. Notus homo est publicus cum valere, & muni-  
cipatus obsequiis. Seuerus nomine, laetus ministerio, depositus in officio,  
posponit sucedere impeditum. Vocat ad testimoniū homi-  
nis quorum ante sustentabatur obsequiū, eos indicat, sua visionis ac-

cerſi, quos habebat testes & arbitrii cœtitati. Clamat, quia vt con-  
tingit sumbris de rebus martyrum, quæ facere reliquias visitantur,  
redditionis soli lumen fit, &c. inferius autem quo modo ipsi  
spiritus nequam redarguerent, coacti licet, Ariano[n]um  
impicaret, haec habet:

Antidictum hodie dicentes eis, quidam manus imponebatur: ne-  
mixem posse esse saluonem, quæ Patrem & Filium, & Spiritum san-  
ctum negaret, qui Trinitatem omnipotentem ut vocem non crederet;  
confiteretur hoc diabolus, sed Ariani nolunt fateri. Dicit enim diabolus  
sui torqueatur, quemadmodum ipse a martyribus torquebatur,  
qui Spiritus sancti Deitatem negavit. Non accipio a diabolis testimoniū,  
sed confessionem: inuitus dixit diabolus, sed exacus & tortus  
quod acquirebat supprimit, exorquet iniuria. Cedit diabolus plaga, &  
adhuc cedere nequit Ariani. Quantu[m] perpepsi sum? & quænam  
dolorum Pharao, malum suis industrum. Dicibus diabolus, ut scriptum  
legamus: Scio te, quis sis Tu es Filius dei vivi. Dicibus Iudei: Ne-  
scimus, qui sis. Dicibus beatis & superioris die vel molles domes: Si-  
cim, quia martyres ejus; & Ariani dicunt: Ne scimus, nolumus in-  
telligere, nolumus credere. haec & alia de veritate miraculo-  
rum famborum martyrum.

Poeta vero accedit, quod addit his Paulinus, ingens  
prodigium, quo didicunt Ariani in martyris non ob-  
lattare; aut enim: Deus tamers, qui gratiam Ecclesiæ sua angere  
conferit, non passus est diu infideliæ per se, fidelis suis. Vnde itaque ex ipsa multitudine subito arreptus spiritus immunitus clamare  
cepit, ut torqueatur, ut spiritus torqueatur, qui negarent martyres,  
vel qui non crederent in Trinitatem unitatem, quam docet Ambro-  
sius. At illi hoc vocem confusi, qui conuersi debuerant, & dignam tali  
confusione aggrexerantur, in pascuum demersum hominem ne-  
cauerunt per diabolum homicidium ungentes. Magna haec at illud  
quidem exercitus excellentes recte intuenti miraculum  
videri potuit, quod futore ille incitare flammæ rabie formi-  
nemæ a sanctis martyribus, mox ut apparuerat, extinctus  
fuit; adeo ut qui negabant ore, opere veritatem timore  
martyrum confitarentur de quibus haec Paulinus g. Deinde  
quæ hoc tempore, quo scilicet inuenientur sunt reliquias marty-  
rum, talis celeri persecutor, que insigne furore accendebatur, ut  
sacerdos de Ecclesiæ pellexerat. Tamen adhuc intra Palatium mul-  
tiudo Ariano[n]um cum Insinua constituta deridebat tantum Dei  
gratiam, quæ Ecclesiæ sua Catholicae Dominus Iesu merita marty-  
rum suorum conferre dignatus est: venerabilissime virum Ambro-  
sium narrabat pecunia comparasse dominicem, qui se vexari a im-  
mundis pietatis mententibus, atque ut ab illo, sic & a martyribus  
se torquei ducere. Subdit inferius, ipso diabolus clamare  
folitos, non a martyribus tantum, sed etiam ab Ambro-  
si te fortior: quod etiam fanicus Augustinus testatur in  
commentario de Cura agenda pro mortuis h. At quo  
modo hoc in pueri Probi Praefeti, quem diabolus arti-  
puebat, aperte demonstratum est, ut idem Paulinus artic-  
tus tradit.

Absoluta igitur Ambrosius concione, facta pignora,  
ut dicebat, suo loco reconcidit; ita tamen, ut ex eius par-  
tem aliquam sibi seruaret, ergordam in diversas Ecclesias,  
que ardenter studio corundem sanctorum martyrum reliquias ex diuersis locis experient, ut in eorum  
honorem basilicas vel erigerent, vel in ianam edificari re-  
ponerent. Allata sunt ipse quidem Roman, vbi nomine  
corundem sanctorum à Vestina nobili ac prædicti fe-  
mina erectus est Titulus, qui postea ab Innocentio Papa  
fuit dedicatus: id enim habet liber de Romanis Pontificibus  
in Innocentio. Accipit easdem quoque reliquias  
martyrum S. Paulinus, quas collocauit in nuper a se ere-  
cta Fundana basilicæ testatur id ipse ad Senerum i scribēs.  
Insuper S. Gaudensius Brixianus Episcopus acceptas ab  
eodem Ambrofio ipsas reliquias condidit in basilica di-  
cta, Concilium sanctorum: tradit id ipse in sermone,  
quem habuit in eiusdem dedicatione. In Gallias quoque  
easdem perlatas fuiles reliquias, atque in honorem cor-  
undem martyrum erectas eis Memorias, affirmat Gre-  
gorius Turonensis & Fuentum quoque corundem marty-  
rum reliquias perlatæ in Africam, biq; in Victoria villa  
triginta milibus ad Hippone collocatas, vbi iporum no-  
mine erectam fuiles Ecclesiam S. Augustinus i enarrat.  
Sed & Eugipius in Actis S. Seuerini afficit, ad Noticos  
etiam

XL.

TESTIMONIUM  
CARTA RE-  
VORTA &  
DIVINUM-BYZ.S. SATUR-  
VITVNS  
TITVLVS  
TIAQ-  
TIO.g. Paul. in  
Vita S.  
Amor.h. Aug. in  
curia agend  
mar-  
tini.XII.  
RELLONI  
MARTI-  
TUS MIS-  
SIO IN RE-  
CUSATOR.Paul. ep.  
L.  
k. Cr. Tar.  
Glor.  
mart. e. A.  
Franc. In-  
c. 11.  
Tit. Am.  
L. 2. 10.I. Aug. de  
Giu. Dei  
L. 2. 8.

etiam perutens eorumdem martyrum venerada pignora. Vide ex his flagrans Catholicorum Fidelium studium erga reliquias sanctorum martyrum: cuius insinuandi antiqui fuis causa haec recensuisse volumus. Sed iam ad res Mediolanenses, ad ipsum, inquam, S. Ambrofum reuocem otato.

At quid Iustina post huc? Quia palam Ambrofum persequi rubore suffusa deficerat, cundem clam aggrederentiam sciarum in eum; proh scelus, immunit; id enim Paulinus a festu his verbis: Alius tamen gladium se-  
rens ad cubiculum vixque persuit, ut interficeret sacerdotem; sed cum elegeret manum diffricile gladio, dexter obrigente, remansit. Tunc se missum a Iustina posquam confusus est; brachium, quod in ipso cum extenderetur, riguerat, satanum et confessione, hac Paulinus. Sed miraris missum esse ad necrem sancti scia-  
tum? Scito ad hoc ipsum obendum inductos & damnos-  
es: quod non prius cognitus est, quam post ipsius Iusti-  
ne mortem. Angelus extorquentia a fonte perpetrari deli-  
cti confessionem, res gesta ita describitur ab eodem Paulino:

Mortua vero Iustina, quidam Aruspex, inaneus nomine, non  
opere, in causa maleficiorum cum a iudice torqueretur, aliud, quam  
interrogaretur, fateretur. Clamat enim ab Angelo majora tor-  
menta sibi adhiberi, eo, qui custodiret Ambrofum; quoniam tempo-  
ribus Iustina ad excita ostia popularum in Episcopatum, eacumen-  
tis Ecclesie considentem, medio nocte sacrificauerat. Sed quanto in-  
stanti & scitici opera maligna exercerat, tanto magis amores  
populi cura fulmen Catholicum & Domini sacerdotem conuocasse-  
bat. Missis etiam se & demones, qui illum intercepserant, statim  
sed damones renunciasse, se non solus ad ipsam appropinquare mi-  
nime posse, rerum etiam nec ad fore domum, in qua manebat Episco-  
pus; quia ignis superabilis omne illud edificium communuerat, ut  
etiam longe posset uerentur, atque ita cessata artus suus, quibus  
aduersus Domini sacerdotem se aliquid posse arbitravatur, haec  
Paulinus.

At quis tandem finis adeo immanis in Dei sacerdotem  
Ambrofum pertinacissime fecerunt persecutions? Accidit plane secundum illud propheticum b: Inimicos eius  
indusam confusione: super ipsum autem effligerunt sanctificatio mea,  
Ipsa enim esti non cedens, victa tamen atque confusa, omni-  
bus facta ludibrio remansit Augusta delicia; cum enim  
contra magnus Antifex, de prostrata cum impensis impri-  
tate vicitur gloriofex, ore omnium praedicatur, adeo  
ut damones etiam ipsi eius praeconia celebrare, quantu-  
libet inimici compellerentur. Sed parva adhuc Deo  
vifa haec sunt sacerdotem suum amoloribus honoribus  
prosequenti, quos illi exhiberi voluit ab iisdem Principi-  
bus, qui eum fuerant perficiuti, ab ipsa, inquam, Iustina  
Augusta atque Valentianino Imperatore; idque hoc i-  
plo anno, ut ex hoc violentior diuina demonstraretur  
exactio, quo celerior fuit ab inimicis extorta: factumque  
ferme momento temporis, ut qui mille nocendi artibus  
incessibili indefesso studio Dei Antifitem appeti-  
fent, iudem mox ipsum adiut supplices, ipsiisque fure  
iporum falculis at bitemur & senectorem Imperii profi-  
entes, in summo discrimine constituerint, sibi aque Imper-  
io suppetat ab eo quam primum ferri rogarent. At que  
nam erant tunc iporum prelenus, quibus adeo pre-  
mebantur, angulus? Dicam paucis.

Maximus in Gallia Imperator, quod dali mente con-  
cepert, Alpes cum exercitu superare, summaque retum  
potiri Occidentalim Imperium, hoc ipsum proxime expre-  
turus nunciat. Vna in Ambrofio spes; ut, quod alias  
ante experti fuerant, legatione sua Maximum talia co-  
nancem coercerat. Siecum magno dispensationis diuina  
iudicio, qui paulo ante ab iisdem Augustis Ambrofius  
tyrannus appellabatur, modo ut tyrannum coercerat, in  
Gallias Legatus proficii rogatur. Suscepit ipse munus  
haud inuitus, qui fecerit eam Christianorum omnium,  
tum praefectum Antifitum esse muneric, exemplo & lo-  
ctrina Christi, beneficiorum cumulo acceptas iniurias  
compensare. At non ut prior, ita posterior haec Ambro-  
fii legatio feliciter cessit; nimis quod iusta fuisset iam  
diuina sententia definitum, eos, qui de pellendis (ut di-

ctum est) ab Ecclesiis Catholicis sacerdoribus promul-  
gasset edictum, a suis portu fore expellendos Imper-  
io, & patet in hac editate priuandos; ut sic poterit intel-  
ligenter Principes, quanto periculo laetant Ecclesiis &  
sacerdotibus. Quia autem sivecepta iusmodi legatio continua-  
nit, summa eius ab eodem Ambrofio & aliis sic exprimitur:  
Ego tuus iterum Legatus repetit Gallos, & mihi dulce  
illud efficuum fuit, pro salute tua primo, deinde pro pace atque pietate,  
qua fraternali reliquias peffulabas, nondum pro te fecurus, & tan-  
to fraterno sepulchro honore stictus haec ipse.

Potest in huius munere functione ita se gessit Ambro-  
fius, ut praetextus omnes, quibus Maximus nitiebaru-  
velare tyrannidem, iustumque admodum bellam, ipse certis  
rationibus constantia sacerdotali dissolueat, probaret  
que Valentianum iniuriam pallium esse, nec quid leue  
in ipsum Maximum contulisse. Sed & prudenter specie  
petendi cadaveris Gratiani, eiusmodi legationem ad ex-  
plorandum Maximi animum, velandam putauit; cum ta-  
men re vera ut istud ipsum ageret, mitteretur. Quid au-  
tem ab eo haec in legatione actum sit, scripta ab ipso ep-  
istola ad Valentianum Augultum declarat, qua singu-  
larum rerum gestarum relatio continetur, quae sic ha-  
bet:

Ambrofius Valentianino Imperatori.

Eius superioris legationis messe fides ita approbata fit tibi, ut ratio  
eius a me non queratur: (sicut enim claruit, eo ipso, quod aliquet  
dies recentius sum iura a Gallia, me violentiam a Maximo non rece-  
perisse, neque in adiupacatum, quia ad voluntatem eius magis, quam  
ad pacem prouiderent, denique non commissus feci. Nam legatio-  
nem, nisi primam probabis, quia tamen regredientes mihi decendentes  
secum impossi neceris: ideo haec epistola expositionem legatio-  
nis meae inquitandam putauit, ne circumspicam sermo veris prius rana  
intercederet, quia solitus meus integrus & sincera veritatis expressa  
signacula manifestaret.

Cu in perenniem Triumfos, postridie processi ad Palatium. E-  
griffuisse ad me vir Gallicanus propositus cubiculi, eunuchs regum.  
Populi edicula copiam. Quiescitur, nam rescriptum haberem cle-  
mente rae.

Reffondi, haberet Retulit, non possem nisi in Consistorio videri.  
Dixi, non esse hanc morem sacerdotalem: certe esse aliqua, de quibus  
secutae, debent cum sua Princeps consulari. Quid plura? Con-  
sulatu cum sed easdem referenda credidit. ut lequereret tam priora ex  
illis, arbitrio deponpta. Dixi tamen, alienum id quidem a nostro  
manere, sed me recepto officio non defactum: gratiam mihi esse hu-  
militatem in tuo presentem, & quod verum est, fraterna pietatis me-  
gatio. Ut sed in Consistorio, agressus sum: affurxit, ut osculum  
daret.

Ego inter Consistorianos steti, Hortari corporant alij, ut ascende-  
rem, vocare illi. Reffondi ego: Quid osculari cum, quem non agno?  
ne si enim me agnoscis, non hoc loco videres. Commotus ei, in-  
quit, Episcope. Non, inquam, inlera, sed reverendus: quod alieno  
consilio loco. Et prima, inquit, legatione ingressus est Consistorio.  
Nec illud, inquam, mei errora fuit: vocantis, non ingredientis vi-  
tum esti. Car, inquit, ingressus es? Quia inquam, tunc ut inferiori  
pacem petebam, nunc ut aquila. Caus, inquit, beneficio aquila? Re-  
ffondi. Omnipotens Deus, qui Valentianum regnum, quod dederat,  
referauit.

Ad postremum erop, dicens: Quoniam me lufisti, ut ille Battu-  
to, qui ibergum sub specie pueri vendicare voluit, qui etiam bar-  
bares milius immisit, quia ego non habeam, quos possem adducere.  
Quid si ergo tu, quando venisti, non eum revertuisti: quis  
milius obstat, & virtus tua? Ad huc ego leniter: Non quicli,  
inquam, ut commotaris, cum causa nulla sit commotionis: sed pa-  
cientia auditas, que referantur illis. Nostera & ego vnu, quia pri-  
ma legatione dum mihi crevis, per te deceperunt te ego afferbam.  
Gloriosum mihi est hoc pro salute populi Imperatoris. Quoniam  
Episcopi magis, quam populus debemus tuus? Scriptum enim est in  
laudate populu. & iustificate viduam, & eruite inieram acci-  
pientem, & alibi: Iudice viduarum & patres orphanorum. Ta-  
men non exprobabo beneficium meum Valentianum. Ut vici  
elocuerat: Vbi ego tuis legationibus obstat, quo non in fluuerem  
Italiam & quibus ripibus? quo acte? quibus numeris? An vero  
corporis mei clausi tibi Alpes? Vtinam hoc meum esset: oblitio. DIBBLE

SYMMA  
LEGATIO  
NIS AM-  
BROSI  
C. AMBR. et  
de obitu  
Valen.

d. Ambr. ep.  
27.  
XLVII.  
RELATIO  
AMBROSI  
DEVA LE-  
GATIONE.

XLVIII.  
AMBRO.  
QUERELA  
MAXIMI  
IN AMBRI  
CONTREM-  
PTU.  
ferio

XLIX.  
QUERELA  
MAXIMI  
IN AMBRI

ALBRE.

Esa. 1

Psal. 67

T-

RE

IT

RE

IT</

rem non timerem, non reverer criminationes tuas. Quibus pro-  
missis loisti, ut paci accepseres? Nonne intra Gallias uicta Verbum  
Magnitatem Come Vidor occurrit nubi, quem dixisti; ut pa-  
cem a te regas ei: quam populariter? In quo scelus Bauto, qui  
dictionem Imperator exhibuit sibi in qua Princeps suum  
non prodidit? In quo agere circumscripti? Qui vbi primum veni-  
cun dices quod Valentinius ad te quipsum ad patrem venire  
debet: responderem, non sibi equum, ut afero hyems tempore puer  
cum matre vidua penetraret Alpes, sine matre autem tanto itineri  
dubius rebus committerebet.

De pace nobis legationem commissam, non de aduentu eius pro-  
missionem: respondere nos id non possemus, certum est, quod mandatum  
non erat, ne certe fidelis, alio ut dices: Exspectemus,  
quid Vidor responserat. Illam autem, liquet, me retineo, per-  
nisse Mediolanum, negotiumque ei, quod postulabat: de pace tantum  
conferare studia, non de aduentu Imperatoris, quem moneri non o-  
portet. Praesens eram, vbi Vidor redire. Quid modo ergo reuocauit  
Valentinianum.

L.  
AMBROS.  
MAGIST.  
GET MA-  
XIMVM.

Legatis seruus misit ad Gallias, quia eis aduentum negarent,  
apud Valentianum Gallorum me reppererunt: milites viriique partis,  
qui custodirent iugum montium, afflidi revertantur. Quos ego tuos reno-  
vare exercitus: quas de illa reflexi aquilas? quos immixti barbaros  
Bauto Comes? Et quid mirum, si hoc Bauto fecisset Transhanus  
genere, cum tu monasterio Imperio Romano barbarorum auxilia, &  
tunc as transmontanas, quibus communis prenuntiam tristitia  
solubant: Vide autem, quid interficit inter tuas ministraciones & Val-  
entinianum Angustia pueri mansuetudinem. Tu flagitabas, quod  
barbarorum Ipatris agmina Italiam reinvaderes: Valentinius Hanno  
atque Alano appropinquantem Gallia per Alemannia terras  
reflexit.

Quid habet iniuria, si Banto barbaros cum barbaris fecit de-  
cerere? Quoniam dum tu militem Romanum occupavi, dum tu  
aduersum te viriique prætendit, in meo Romani Imperij fini  
Iutburgi populabantur Rhetias, & ideo aduersus Indomagnum  
Honni acciuit est. Idem tamen quia di finitu perebat  
Alemannus, & iam vicina mali virgili Gallias, coactus est  
triumphos suos decere, ne sis tunc. Conspic viriis que faciunt,  
Tu scis si incursi libetias? Valentinius suo tibi nro pacem re-  
dat.

L.I.  
APOLO-  
GIA PRO  
VALENTI-  
NIANO.

Af pice illius quoq; tibi ad dect: ram assihi, quem Valentinius,  
cum pessimo sonno dolorem vici, honoratus ad teredine  
fecit, tenet cum in suis terris, atque in ipso munio necis frater-  
nalem imperio: nec tibi vicos, est non parles dignitas, censem  
tamen necepsimur etula. Conspic ergo, te iude, viriisque peccati-  
tum. Ille tibi fratrem tuum viuentem remittit: tu illi vel mortuum  
reddi. Quid illi reliquias germani abvegas, qui tibi aduersum feci-  
ta non negavit? Sed verius, ne exaudiam redire remittere mi-  
litibus dolor: hoc enim allegas. Quem viuentem descreverit, em  
defendent peremptum? Quid cum mortuum times, quem occidisti,  
cum posse referaro? Nostrem, inquit, meum perem. Nonne illi  
hostii, sed tu illius. Ille tam non sentit defensionem: tuus cuiuscum  
confusa. Si quis aduersus te bouda Imperiorum in his partibus pse-  
pandit puer: quero, vtrum te hostem illius dicas, ap' illius tibi  
Ni s' alios, v' s' puer bellum infert, Imperator tuus sumus tunc. Ergo  
quem non debet a se occidere, cui reliquias negas? Habet Valentinius  
Imperator vel fratris excusas, pacis sue obfides. Et quo modo  
allegas, quod eum non mandaveras occidi, quem producet sepe? Puer  
igitur credi, quod ei non inuidet in vitam, cui etiam spoliam  
imuidit?

L.II.  
INVECTI-  
VAIN MA-  
XIMVM.

\* Bailou:

Sed ad me reuertar. Audio te queri, quid se ad Theodosium Im-  
peratorem potius constulerint, qui sunt ei Valentinius Imperatore. Quid igitur futurum sperabas, cum tu refugentes ad panam  
poeciles, capto necare, Theodosius autem innumeris diceret, dona-  
ret honoribus? Quos, inquit, ergo Reffondi et, Babonem\*: az quae  
virum qualem bellatores! Ecce si in ista causa exigit, quod im-  
perator sui fidem feruatur? Non ego, inquit, enim inibi occidi. Re-  
ffondi: Hoc audiuimus, quod occidi inquisit. Sed, inquit, si in ista  
vici non intulisti, in istam etiam deduc: Cabillonum, & ibi viuum  
exiri. Ergo propterea & illud creditum est, quod enim occidi-  
deris. Quis autem sibi parcedum puzaret, cum occasio si bellator  
strenuo, miles fidelis, Comes utilis?

L.III.

Ita tunc discessi, ut ferratulum ducet. Postea cum videtur  
me adfligere ab Episcopis, qui communicabant ei, vel quae aliquae

denos licet à fide ad necem petebant; commotus in istis me sine mo-  
rari regredi. Ego vero liberenter, et si me plerique infidulas etiam non  
credent, ingressi sum iter, hoc solo dolore percitus, quod Hyginus  
Episcopum senem in exilium duco compere, cui nihil tam nisi extre-  
mus superest fieri, cum de eo conueniret omnes eius, non rite sum  
fini plumbatio paternatur extrudi (nam) extritus ipse sum. Has  
est expositi legationis meae. Vale Imperator, & ego ractor aduersus  
homines paci inuiducere bellum tegensem, hactenus ad Valen-  
tinianum Ambrosius.

Ad ipsum etiam Maximum idem alludit, dum in oratione  
habita in funere Valentinius in hac aira: Felicis Epis-  
copos persequantur Imperatores, quam diligunt. Quanto nabi be-  
atti Maximus minabatur? in illo odio tam erat, in horro ame-  
supplici fratri hereditas. Memini huius ad Valentiniandum  
Ambrosii relationis Paulinus, atque ait: Ipsam vero Maximum  
à communioni consortio segregauit, admonens, ut effici amanu-  
dum sit, & (quod est gravissimum) innocenter ageret penitentiam, si  
filius apud Deum vellet esse consolatum, hæc si pote quidem sic  
intelligenda sunt, quodlibet Treveri cum effici, nec cum  
Episcopis illi communicabit, quodlibet partis ita hanc, cuius superioris  
mentio facta est.

Quiniam autem Hyginus illi fuerit, quem in exilium  
ad eo inhumane crudeliter, deportari a satellitibus tra-  
dit Ambrosius; haud facile colligi omnino potest; scimus  
tamen eius nominis Episcopum hoc tempore vixisse in  
Hispania hostem acerissimum Luciferianorum schismati-  
corum, in quem Marcellinus ac Faustinus eo libello,  
quem Theodosius obtulere, vehementer oblatant, more  
suo Catholicos omnes magis nominis viros calu-  
misi fugillantes. Fortasse hic idem ipse, qui apud Seve-  
rum Adiginus scriptus reperitur, Episcopus Corduben-  
sis, primus, qui aduersus Priscillianum hæretarcham,  
detegendo nefanda eius sceleria, concitate Episcopos  
coepit.

Quod autem ad Valentiniandum Imperatorem spectat:  
imprudentius nimis Ambrosii admonitionem illam neg-  
xit, qua caecundum fibi Maximum esse, quod sub paci in-  
uolucro bellum teget, utlimes vebis epifilo; incular-  
tur. Sed minime considerans, Dei facerdotem eo modo,  
diuino spiritu eam tractasse causam, quo dolo agentis  
Maximi deterget animum, ut caute ipsum redderet,  
ne pulchro pacis & securitatis nomine ab eo decipi pos-  
set: incaute nimis aliam mox ad eundem Maximum Le-  
gatu mittit, Dominum nomine, qui ab eo decerpit est,  
neficiens quo Maximi post se Italiam duxit. Hæc  
autem quo modo se habuerint, Zofimus ita describit ita:  
Valentinianus Dominum hanc ab causam, ob pacem felicem  
firmitate flattuendam, abrogat, dominum natione quidam Sy-  
rum, sed note melioris familarerit, quippe regni portificis, parti-  
cipi, sive pariter & viuere nam praefere catena ridebat: & qui-  
quid aliqui Principi alio nomine coulio facere solebat, huic in  
primis credendum statuerat. Igitur prefatus ad Maximum Domini-  
num, capitium legationis omnibus expedito, omni cum observanza  
comitatis, recipiuit est: nam & dignobat eum bonore Maximum  
eximio, & tanta munera mole fastidio, ut Imperator Valentinius  
nullum nullum habuissent habituunt annuli Dominum exci-  
maret. Ac poterat & quod adeo Dominum decerpit Maximum, ut etiam  
partem exercitus sui cum eo mitteret, eos Imperator Valentinius  
auxilio contra barbaros Pamnoni imminentes esset. Po-  
squam hoc conjecturam Dominum absit, sequit' iactare copia, &  
magnitudine numerorum, quia accepit, & consecutus post soci-  
rum fastidio; viam docentes ab Alibio imprimens Maximo fa-  
ciliori reddebat. Quod Maximum futurum proficiunt, eponi-  
mine cuncta molles, vires cum copia subequebatur, recte  
premissis in stiribus custodiobus, qui omnem curam adhibebant, ne  
curia quo prætergesse, Maximi transiit in Italiam Domini  
comitibus renunciaret. Quae lase confida erat per facilis: nec enim  
Lateri poterant, quæ pars Alpium arctiam proficiabatur.  
Conspicere inteligeret, Dominum cur si Alpes, qui sunt  
angustissima, cum montibus suis penetrasse; atque in præterea  
locis, qui post Alpes erant palustria, militumque copia impedit  
patent, hostile se nullum agmen aduersum invenientrum sper-  
are: omnium cum celeritate Italianum, nomen precedente, ingressus,

L.V.  
DE HYG.  
MAXIMUS  
QUO MODO  
EXCOMMUNI-  
CATIONE  
AD AMB.

L.VI.  
LEGATIO  
DOMINI  
QUALIS.

b 2054.

Aqui-

equitem copias ducit, haec de aduentu clandestino Maximi in Italiam Zefinius.

Pato tensis, lector, ambarum legationum exemplis, quam præfent prudentia & confitio, instictu diuinis spiritus, Dei seruit in obediens magnis negotiis illis, qui prudenter tantum innentes seculi, in grauiissimas prolebuntur difficultates. Ecce tibi S. Ambrosius spiritu confitili & fortitudinis; quo detegat strophas Maximi, magnis animis in eum Legamus inuenitur; Dominus vero vanis deceptus illecebris, cladem fecum in Italianum inuicit. Quis autem prima facie factum virtutique impensis, non Ambrosum in barbam, illiberaliterque eo modo tam aspero dare que agentem cum Maximo iudicaret, Dominum vero dixit maximum virum, & in obediens negotiis soleritissimum, quippe qui arte sua adeo sibi deninxisteret, addixisseque Maximum Valentinianno, cum tot tantisque ab eo munibus donatus & frequentius officiis esset, atque auxiliates ab illo copias ad oppingandas ingruentes barbaros accepisset? Sed exitus declaratur, cuiusnam functione diuina dono confilii ad ministrata fuerit.

LXXXIII. At quid Valentianus, cum Maximus supererat ex impetu Alpibus, viuis est in Italia? pergit narrare Zofimus in hac verba: Valentianum repenitio causa pater spem omnem opprimit, metus incertus ipsius famularum, ne Maximus eum suum in potestatem relatuuocideret. Quapropter nomen ingens, Thebalonicam preficit et cum foca navigationi sufficiat in matre qua Magniunus primus maritus habuerat, ut diximus & illo sublatu, propter eximam formam renuiscit Valentianus Princeps uulnus matrimonio fuerat: hec Gallam quoque filiam secum adduxebat. Cum tot eniens maria Thebalonicani appelleant, vocationes ad Theodosium Imperatorem, percepit, ut in hoc tempore petratuam adsereret omnem Valentinianni familiam exercitatum vindicaret.

Theodosius ad ipsam rei fætem obfusfactus, luxus quidem illum nimis nonnulli oblinieculatur, & passim de inlano voluptatibus studio remittebat, verum habito consilio, viuis fuit, ut ipse in memoria è Senatu Thebalonicam se conferret. Quod ubi factum fuisset, de integrō consultabatur, quid agendum esset: communis, decreto placuit, ut Maximus factus pauperetur nam enim illi homini ritu amplius concedendam, qui & Gratianum occidisse, euque regnum occupasse, & hunc successum adeptus, via quasi quadam progressu fuisset, ac fratrem illius relicto sibi principatum exsisteret. Haec Zofimus, qui addi se fideitate inquitiam hoc eodem anno runcinito, cum Gallam ex Iustina & Valentiniiano senioris genitam Theodosius accepit in coniugem; licet anno superiori id factum Marcellinus tradidit in Chronico. Quod vero ad Zofimum spectat: hic premonuisse lectorem oportuit, ipsum more suo, quod inrasceret pectus stylo agere, cum esset Genilis, aduersus omnes Christianos Imperatores, Theodosium sive singillare, hominemque delectum deditum affirmare, atque socordius accusare: quia quidem quam procul à veritate abhortare, atque ipsa declarant: ut non ita opus pio eotextere apologiam; quam tamen, testis S. Hieronymo, scimus elaboratam fuisse à sanctissimo arche doctissimo viro Paulino.